AKT  CHEMBLIWNT
P!
SHCGERISE TRLGETARY Ml PERGIEGIEST TE KUFIZUARE “PIGASOS) SHPK

e cileuin e Themeluseve te Shogerise Tregater ,pergonat e
poshtesherusres

1- Jani Karathano i biri i Thomeit 1 dt1.295) lindur e benus~
no Gjirokaster lasja "Varosh"

P Kirosaq Kaftani 1 bird i Andonit i dtl.1955 lindur e
banug ne ujiroknsier,lazja "Varogh"

Y= Niko Hagi 1 biri 1 Vasilit 1 dt1.1959 lindur e banus ne
G ldrokaster,lagia "Varogh”

- Keni vendosur ge me vullnetin tone te lire te Themelojne

Shoqerine Tregetare "FIGASOS" ,kjo dhe ne mbeshtetje te ilgiit Sr,2629
Gtells11,1932,

Aktiviteti 1 Shogerice Tr:getere do te zhviliohet mbl
buzen o Akteve Themeluege %e krijimit ci kontrata dhe Statuti 1 Shoge-
rige.Akilviteti 1 Shogerine TregateryPIuiS03” do te fiilof me rregjitinin
¢ saj ne gjiykate dhe ne ordanet finsclare,
Shogerris ne te zjithe veprimtsrin e oaj do te bazohet
ne cktet ligjore e nenlizjore te Shietit Shalptar,

Neni 1
Si Ortakae,Xane vendosur gz Shogerls Tregataesr "PIGASOEY te Jete
ghogeri me pergjesjesi te kufizuare dhe nellja 2 Shogeripe te jele ne
lagisn "Varosh" ku do te Jete dhe qendra e Shogarise.
Henl 2

Objek4i & zhogerige de te jetes
Veprimtaria ne fushen e trasedib se pergjitheshme,lrpmort
axportit,trasportit te perijithechen yer vhete dha ve trotet,oi dhe
veprintari tjeter 2 lejusce ngm 11 jl dhe ge do tc neopogandohet sipas
li:‘;"] it.

Jsni o
Kapiteli Themelter 1 Shogerlse ,filllimishie do te jete
100,60 lek,
Ky kapltal perbehet nga kontrlbutel ¢ Ortskeve Thenmelueo
dhe konkretishte Janl Karathano 34% dhe dy te tieret npge 337 vejcill pref
tyre. '
Heni n
Ne baze te kontributeve te sipermendura,Kapitsii Themeltar
ndahet ne 100 pjes,ne formen e kuotave photeasishte te ghlyecrhime,me nje

viere vejcila prej 1000 lek dhe nominative.

e
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Neni 5
Ortaket dlgponojne sipas kontributeve te dhena si vijons
Jani Karathano disponon kuota ngs numeri 1 deri ne %4 te serige
Krista Kaftani disponon kuota nga numeri 35 derl ne 68 te seripe
Niko Na@i disponon kuota nga numeri 68 deri ne 100 te nrrise,
Te gjitha pjecet e kuotave ¢e formojne Kapitalin Themeltar,gara-
ntohen si te shlyeschme ne nje per3 Bangave te Shtetit Shgiptar,
Konfirmiml i kondributeve te Ortskeve Themelues ,vertetohen
me nje konferme Bankare,ku garantohet shiyerja e pjeseve te Kapitall
ol dhe destinacioni 1 perdorimit te tyre.
Te giitha pJeuset e kplatlit jane te nenshkruara nga Ortaket,
Neni o
Ortaket Themelues kane vendosur ge Administratori 1 Shogerice
"PIGASOS" te Jete zoti Jani Karathano. |
; Me clilesin e Administratorit te vetem ,kontrollon dhe pergji-
gjet mbli bazen e kopetencave te t1j,sipas akteve te Themelimit te Sheoge=
rige.GJjithashtu konfirmon emrat dhe mbilemrat ¢ Ortekeve ge mund te shtoh
n pjepet e kapitalit te tyre si dhe shumen e derdhur prej sejcilit.
Neni 7
o Mandati 1 Adninistrimit per adminlstratorin Jani Karathano
ne #;yé%*hoqeri ,eshte per nje periudhe kohe prej 3 vitesh finaciare,me
te drejte\\rizsjedhje,ne se sjykohet nza Ortaket Themelues.
“7/{Administratord ,sl qe 1 delegohet ky pushtet,ka te gjitha
koggygg' t qe dindin ne baze te Statutl te Shogerise "PIGASOS" sikurpe
paféshikohet ne legjislacionin ¢ Shtetit Shgiptar dhe ne menyre te
vegante ne Kodin e Shogerive Trem tare,
Neni 8
Kjo kontrate themelimi ,habtohet ne ujirokaster,me daten 1l.,I1.I§
1995 ne 4 kopje ne gjuhen Shagipe duke ruajtur sejella viere te
barabarte ligjore dhe kuptimore,
Neni 9
Ortaket,pasi u njohen dhe kuptuane drejte te gjitha detyrimet qe
rrjedhin ngs ku Akt Themelimi 1 Shogerise Iregater '"PIGASOS" e gjeten me
vend %a firmosin,

ORTAKET THEMELUES
Niko Nagi Krigtag Kgftanl Jdan thano
wy _
REPUBLIKA E sHQIPERISE [ p?é b Rep.

NOTERIA GJIROKASTER VERTETIM

Sot me daten 11,I,1995 para meje noteres Greta Kallo-
Jerl u paragit personslichte Janl Karathano,Krigtaq Kaftanl,e Niko
Nagi ,me zotesi +te plote per te fepruare dhe te njohur nza une sipas
iigjit,te cilet para meje noteres nenghkrusne dhe miratumne statutin



. SLIATUT
i
SUOWKRISE PRESETARE HE PURGSSGIHGI TH KUFIZUARE “PIGASQS" SH,P,K,

Me cilesin e Themeluseve dha Ortakeve te 3hogerise tregetare
"PIGAS0S3" te nenshkruarit:

1=~ Jani Karathano i birii thomait i dt1,1951 linudr e banus ne
sjirokaster,lagja *VARQOSH"
2~ Kristaq Kaftani i biri i Andonit i 41,1935 lindur e banus ne
Gjirokaster,lezja “VARO3H"
b= Niko Nugi i biri 1 vasilit i dtl,19%9 lindur e banus ne

Gjirokaster "™ Varosh"™

xemi hartuare Statuin ei dhe Aktine e Themelimit te nje Shoqe-
rie Tregetare,ne pergjezjesi te kufizuare , e cila do te kete negqandre te
veprimtaris se &saj zbatimin e ligjeve te 3Shtetit,
K REU I
PO RidA ki REINIY T SHOWERISK,OBJ KL I, 3LIJA, KOHEZSJALJA

Neni 1

_ Forma
Ndermjet Statutit @i Akt-Themeltar eshte krijuare nje shoqeri
me pergjegjeai te kufizuare ne perputhje me lesjislacionin e Shtetit shaql-
ptar ne fuqi dhe dispozitat e ketij Statuti,
Neni 2
Emsrtimi i Shoqerise
Emertimi i Shogerise eshte "PIGASOS",me karakter juridik te
kufizuare (SHPK).
Neni 3%
Objekti i shoqerise eshte:
Veprimtaria ne fushen e tregetise se perziitheshne, talmport

exportit,te trasportit te pergjitheshem per vente dhe te trohet £1 dhe
veprimtari tjeter ge ortaket mund te ushtrojne me von duke e sropoganduatl
sipas ligjit.
Neni 4 _ _
delia e Shoqerise do te jete ne gqytetin e ujirotaster ne lag]
“"YAROSH" ku eahte dhs qendra e shogerise,me von Sipes nundesive mund te
apen dhe dege ose filiale ne vend tjeter,
Tragferinl i Jelise s« 3hogerise ne nje adres tjeter ,behet
miratimin e Ortakeve ezzist t#) Ortakeve qe muang. s tohen hoqe

- ge zoterojne mbi 1/2 e kapiy themeltar,
ﬂiyff
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Meni 5
Kohezgjatisa

Kohesgjetja « Shogerise eahté percaktuare per nje periudhe prej
15 vjete,duke filluara_nga flaga o rregjistimit ne Gjykaten e Tiranes,

Kjo periudhe mund te zgjatet tej afatit te me sipermjose te
ahkurtohet ,kur zhogeria prishet para kohe per shkage te parashikuara ne 1i
ligj.

KREU IT

KAPITALI LHBEMELTAR,KOMNCRISUPAT g P ST i KAPITALILT THEHELTAR

neni 6
Kapitali Themeltar g
'apitaxi Themeltar i shogerise eshte 100,000 lek,Ai eshte i ndare ne
68,1 henditur 8ipas numerit te serise nga 1 deri ne L0OQ,me karskter

pIctesishhe te shlyeshem.
Fonaet ge rrjedhin nza shlyerja e pjeseve ydepozitohen ne Beagen L
Shtetit Shq .ptar,per llogari te shogerise se krijuare, _ '
Ne raste zmadhimi te kapitalit Themeltar,nepermjet shtimit te pjes
ve te reja,0rtaket,kane te drejten e perparesis ne nenshkriml,prOpocionalish
shte me shumen e pjeseve te tiera,por jane te lire te heqin dore nga kjo e
drejte,apo te vendosin trasferimin apo shitjen te te tiere.,
- 3hogeria mund te zvogeloj ose te zmadhoj kapitalis e saj,Ndryshime
e kapitalit Themeltar behen nga Asambleja e Ortakeve me ahtimin e Oriakeve,
me shumicen e Ortakeve te pranishem ose te perfagesuare,qezoterojne mbi 3/4
pjes te Hapitalit Themeltar,Zvogelimi i Kapitalit prek te g;ithe Ortaket
ne te njejten mase, ‘
Neni 7 - _
Kapitali Themeltar i Shogqerise "PIGAS0OS*qe eahte 1009000 lek, o=~

mohet nza kontributet e Ortakevs Themelaas ,konkretishte 34% Ortaku Jani
Rarathano dhe 33% dg Ortaket e +1ere,qe nuanet ne pjese,

Pjeset ndahen 6 jane te disponusama ngaw vets aba nga nuemri 1
deri ne 100 te serise, ' ,

Te gjithe pjeast qe formojne kapitalin Themeltar, r»ﬂma&rueha die
shlyhen plotesishte ,pastej sheperdahen ndermjet (rtakeve sivae ndarjes Be
siperme,

Heni 8
Lenia.e trafsrimi 1 pjeseve te kapitalis,
Pjeset e Kapitalii Theueltar jane liriéhte te trasferushom,ne rruge

trashgimije,ne raste ndarje te pa i ndermjot bashkeshortswv adermjet
paraardhesve e nasardhesve, '
ﬂéjff Pjeset e Yapitaiit wuad tjurasferohen bte #rateve,vetew me miratim
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] O?takeve Themelues ,086 me miratimin e 75% te Ortakeve te Ardheshenm,

KREU__III
JARRJA E VENDIMEVE ;ADMINISTRIMI pH: KONTROLLI I SHOQERISE

Neni 9-
Asambleja e Ortakeve
Oriaket Themelues ,per sa kohe marrin vendime ai te tille,vendimet e
narys nga ats,njeéohen me kopetencat o Asambles se Ortakeve,
Ortaket e Shoqerise perballojene humbjet e saja deri ne kufirin e
kontributit te tyre ne kapitalin Themeltar,
Ne raste shtimi te Ortakeve,gdo Ortak ka te drejte te marrd pjease
n& mbledhjen o Assmbles se Ortakve;kur disponon gofte dhe nje pjese te ka-
pitalit Themeltar qe ai zoteron.Ne ushtirimin e te drejtes se tyre per te
marre pjes ne vendimet kolektive,gdo Ortak ka te drejte te perfaqgesohet nga
nje Ortak tjeter,nga bashkeshorti ose nga nje person tjeter i zgjedhuar pre}
tij ,por gjithemone me akit~perfagesimi te formas se kerkuare nga ligji,
Mbledhja & Asambles mund te thirret nga nje ose disa QOrtake qe zo=-
terojne mbi 3/4 pjes te kapitalit themeltar,nga Administratori,nga eksper-
tet kontabel te autorizuare kur ke te tille ose nga likujdusi ,kur sho-
shte ne progesin e mbydljes se aktivitetit,

Neni 10
Sipas rendesis se vendimeve,mbddBhja e Asambles nund te jete e
korishne ose e jashtezgkonshme,Asoamhleja e zakonshme,vendos per cgeshtie
te tilla si emerimi ose shkarkimi 1 Administratorit,eksperteve kontabel te
autorizuareg11kujduuavegniratimin e raporteve te administrimit dhe kontro-
1iit ,miratimi i llogarive vjetore dhe ndarfp e fitimever etj.Asambleja e
jashtzakonshme vendos per ¢eshije te tilla si ndryshimi i Statutit,zvoge-
limin e Xapitalit Themeltar,trasferimi i pjesve te kapdtalit themeltar tek
te tretet,zgjatja e kohes se veprimtarise se shoqerise,apo likujdimi i saj,
shdrrini i sShogerise me pergjegjesi t kufizuare ne zhoqeris te fromeve te
tiera etj,
Neni 11
Asambleja & Zakonshme ,ne mbiedhjen e saj,mund te marre vendime
te vliefshme,ne qofte se jane ie pranishem ose te perfagesuare nje numer Or-
taksh ge zoterojne mbl 1/2 e Ortakeve te pranishem ose te perfagesiare.Ne
gofte s¢ mhdedhja e pare e Asambles se Zskonshme nuk reslizohet thirret mble--
dhda & dyte, e cila mund te marre vendime t» vliefshme ,pavarsishte se
8a pjea te kapitalit themeltar zeterojne Ortaket e pranishem ose te perfa-
gesuare dhe vendimet merren ne shumicen e votave te mbi 1/2 e Ortakebete

pranishem ose te perfagesuare, g
/%é;;’ Neni 12
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Agambleja e jashtoezakonshme ,kerken kushte prezence ose perfa-
gesimi ,te njejta me ato te¢ asamvliese ae zakonshme,si ne mbledhjen o pare,
ashtu die ne mbladhjen e dyte,por ajo merr vendime me shumice votash te
Ortakeve te pranishem 08¢ te perfaqesuare,

| Neni 13
Administrinmi
Shogeria Adwinistrohet nga nje Administretor ,qe duhet tc jete
person fizik dhe mund te jete ortak ne 3hogeri ose jo.

Administratoret emerochen ose shkarkohen me miratimin e Oriakeve
Themelues ose 51% e OUrtaksve ge zZoterojne nje viere te kapitalit themelor
te shoqeriase ne momentin kur zgjidhet Administratori,.

Emorimi 1 Administratorit behet perinje kohezgjatje prej tre
vitegh finaciare me perjashtim te rasteve te dorheqjes ose te shkarkimit te
parakohesghem,

Ne mardhenie me Ortaket dhe te tretet ,Administratoret kane te
glithea kopetencat per te kryere te gjitha veprimet o admidstrimit direkt osme
nepermjef te deleguareowe te tyre,ne ineters te shogerise dhe ne emer te saj,

nepersjet skteve qe jane ne perputhjo me objektin e Shogerise ,me perjashtis
te atyre kopetencave qe ligji dhe Statuti jua Jappin Ortakevs Themalues,
ose shprehimishte Asamblea ss 3Shoqerise,
Administratori dhe personat e ngarkuare praj t1j jane perzjegje-
sﬁ; shkeljet iigjora dhe ato te parashikuara ne akten e themelimit te
| shoqerie si ne rastet kur i shkaktojne deme shogerise tregetare

GASOS™ dhe te treteve,
Neni 14
Ekspertet kontabel te aptorizuare,

Ne raste nevoje,kontrolli i 3hoqerise kryhe¢t nje eksperte konta-
bel i autorizuare,i emeruare per tre vite finaciare,mem undesi rizgjedhje
nga shumica e Ortakeve ge perfagesojne mbi 1/2 e kapitalit Themelgar,

Shkarkimi i ekspertit kontabel te autorizuarse vendoset ne te
njejtat kondita si emerimi ,ne raste se vrehen gabime,0se behet e pamundur
kryerja e detyres, '

KREU IV
VITI FINACIARE,LLOGARIT VJETORE,NDARJA B FITIMEVE
Neni 15
Viti finaciare,llogzarit vistora
Gdo vit finaciare fillon ne janar dhe perfundor me 31 bDhjetor fa

gdo viti,

ﬁ%ﬁﬁﬁf Llogarit vjetore,ivendtard rifot mbi operacionin  nae
nciare dhe raportet e vegantaz te har administratori dh ntu-
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alishte nza eksperii kontabel i autorizuare,miratohen nga Asambleja&
me shumicen e Ortakeve qe Zotwrojne mbi 1/2 e pjeseve te Kapitaliti Them  :f
Miratimi i dokumentave mbi veprimtarin vjetore behat brenda nje
afati prej tre mujash nga dita e mbylljes se vitit finaciare,

Neni 16
_ _ Dividente t
. Pes miratimié te ldogarive vjetore dhe evidentinit te egzisteces =
ae fitimevo,Ortakat Thomelues 0s8e Assmbleja e Ortakeve percakton plesen
ge u takon Grfakeve ne formen e dividenteve,Fitimi ge do te ndahet nder-
ﬁjet ortakeve ne propocion me pjeset e kapitalit themeltar,perbehet nga
fitimi i vitit finaciare,ie cilit i jene zbritur shumat e lena menjane
per fondin rezerve te domosdoshem( 5 © fitimeve ta g¢gdo vitit,derisa ky
fond te harrij vieren 1/10 e kapitalit themeltar) dhe nga ana tjeter,i
jana'zbritur ose 1 jane shtuare respektivishte humbjet apo fitimet e mbe-
tura nga vitet e me parshme,
X REU ¥
Neai 17
Zgjatja e Afatit
=2l Me perfundimin "e afatit te percaktuare ne nenin 5 te keti]
'{;zgjatja e tij mind te vendoset nga Ortaket gktuale ose ne te ardh
é Asamble ja e Qrtakeve me shumicen e Ortakeve qe zoterojne mbi 1/ 2

e pjeseve te Kapitalit Themeltar,
Neni 18
Prishja
Shogeria prishet me perfundimin e afatit te percaktuare ne
nenin 5 te ketij Statuti,me perjashtim te rasteve behet e zgjatja e afatit
sipas nenit 17,08e¢ kur ka prishje te parakoheshme,per arsyjet e parashiku~
are ne ligj,
' Shogeria prishet dhe kur Ortaket Themelues falimentojne ,behen
te'panfet-osa vdesin, _
Neni 19
Likvjdinmi
3hoferia hyn ne progesain e 1ikujdimit qe ne moeentin e pri-
shjes se saj.Per kryerjen e keti] progesi emerohen nje ose disa likujdus,

te cilet i paragesin asaj raportin mbi gjendéine o aktivit dhe pasivit te
ghoqerise,mbl ndjjekjen e operacioneve te likujdimit dhe mbi afatin 2 novo~-
jshe te perfundimit te tyre, _ '
Ne perfundim te progesit te likujdiuniyv Criaket Themelues
oge Asambleja e Ortakeve ,vendos ne shuymicen e Ortakeve ge zuterojne mbi
1/ 2 e pleseve te Kapitalit Themelti in perfundimtar finae o mbi

ktin e rregullshmerise 3¢ punes



sit te likujdimit.
Mbas paginit te krsditoreve dhe shlyerjes se pjeseve te Kapi-
talit Themeltar tek koniribusaii perkates,iikujdusi i ndan kapitalet e mbew
tura ndermjet Ortakeve propocioanlishte ne pjeset qe ate zoterojne ne
Kapitalin Themeltar,
KREU VI
DISEQZITA Ti FUNDIT
Neni 20
Mardheniet @ punes
Mardheniete ¢ punes ndermjet shogerise dhe teé punesuareve do te
percaktohen nga kontreta individuale #i dhe nga kontrata kbddektive e punes
Per ato gka nuk parashikohen ne xato kontrata do te zbatohet lagjislacioni
"Mbi Mardhenist e Punea®,
Neni 21
Mosmarrveshjet

W,

-g?fﬁ Te gjitha mosmarrveshjet qe mund te lindin gjate egsistencea se
Sh&db?iae,oae gjate periudnes se likujdimit,ndersjet shoqurise dhe personave
3ggi&ik apo fizik,do ti paraqiten per zgjidhej gjykates se rrethit Gjiro=-
fkéster.

| Ky staktt eshie hartuzre mbi bazen e vullnstit te Ortekeve
Themelues,Per sa kohe qe& ne veprimtrain e tyre nukk shunangle nga dety~
rimet qe rrjedhin nga kontrata dhe statuti i kesaj shogerie,percaktimet qe
aseksionohen ne aktet e themelimit te Shogerise »p IGAS03" jane te njeviefshme
me aktet ligjore te karakterit nrpative, '

Ky statut hyn ne fuqi me fiilinin e aktivitetit te shoqerise tre—
getare duke u rregjistuare ne gjyakten 8 shkalles se pare Tirane dhe ne 0rg
anet finaciare te rrethit Gjirokaster,

Neni 22

gtatuti i1 Shogerise Tregetare “pIGASOS*Y u shtyp ne 4 kople ne
gjuhen Shqipe,duke ruajtur sejcila nga kopjet viere te barabarte ligjore s
kuptimore.
Ortaket & Shoqerise mbasi u njohen dhe lkuptuane drejte te
drejtat "e detyrimet qe rrjedhin nge Statuti vendosen te firmosin,

OR[CAKET THEMELUES

Niko Nacgi Krist Kafyani
w 3

£
REPUBLIKA & SHQIPERISE
NOTERIA GJIROKASTER

VERTETIMNM
Sot me daten 10,I1,1995 para mej:e netcres Greta Kallojeri u par
qiten personalishte Janl Karathano,Kristaq Kaftani,Niko Nagi,me zotesi te
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plqte per ts vepruare dhe te njohur nga une sipas lig}it nepermjet
leternjoftimit te tyre,te cilet paraﬁmaja nenghkruane statntin e Shoqeriase

se tyre tragetare "PIGASOS™ te cilin e nenshkruaj dhe une,

S

OTERE
ta Kallojeri




